(Lei nº. 6.801/2022) e seus anexos, e na Lei Orçamentária Anual 2023 (Lei nº. 

6.802/2022) e seus anexos, da Prefeitura Municipal de Canoinhas, Estado de Santa 

Catarina, no corrente exercício financeiro, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor 

de até R$ 4.355.000,00 (quatro milhões e trezentos e cinquenta e cinco mil 

reais), com as seguintes classificações institucionais: 

I) 

Unidade Gestora: 1 – Prefeitura Municipal de Canoinhas 

Unidade orçamentária: 12001 – Secretaria Munic. de Obras e Desenv. Urbano 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 – Serviços Urbanos

[...]

6.801/2022) e seus anexos, e na Lei Orçamentária Anual 2023 (Lei nº. 

6.802/2022) e seus anexos, da Prefeitura Municipal de Canoinhas, Estado de Santa 

Catarina, no corrente exercício financeiro, utilizando recursos provenientes do 

provável excesso de arrecadação, o valor de até R$ 4.355.000,00 (quatro milhões e 

trezentos e cinquenta e cinco mil reais), observando a arrecadação prevista e a 

arrecadação estimada do exercício de 2023, como é demonstrado na tabela a seguir: 

Tabela 1 - Demonstrativo do provável excesso de arrecadação 

Recurso 

A 

Valor previsto no 
exercício + 

Valores abertos